ESTADO DO MARANHÃO

                                            ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _______/2025

Concede Medalha do Mérito Legislativo

Manuel Beckman a Anna Graziella

Santana Neiva Costa.

Art. 1º   Fica concedida Medalha do Mérito Legislativo Manuel Beckman a

Anna Graziella Santana Neiva Costa, advogada com vastos serviços prestados ao

Estado do Maranhão.

Art. 2º   Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

           PALÁCIO MANUEL BECKMAN, EM SÃO LUÍS, ESTADO DO

MARANHÃO, 19 de maio de 2025.

IRACEMA VALE

Deputada Estadual

ESTADO DO MARANHÃO

                                            ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

A advogada Anna Graziella Santana Neiva Costa, possui experiências

profissionais na área jurídica e no exercício de cargos públicos.

Teve a sua carreira desenvolvida na área contenciosa e no gerenciamento de

departamento jurídico de grandes escritórios de advocacia, com experiência em áreas

correlatas ao direito do consumidor, contratos, direito civil, eleitoral e direito público

com experiência no gerenciamento de equipes e na gestão de pessoas, com foco na

resolução de problemas de clientes internos e externos do escritório, dirimindo conflitos

em diversas áreas, inclusive com operacional.

          Com vasta experiência na carreira pública, ocupando vários cargos públicos,

desenvolvendo habilidades no gerenciamento de tempo, resolução de problemas de alta

complexidade e habilidades na condução de soluções estratégias céleres.

Atualmente é sócia proprietária do Anna Graziella Neiva Advocacia, escritório

fundado em 2014 com reconhecimento e credibilidade consolidada no universo jurídico,

empresarial e político.

Anna Graziella Neiva Advocacia sempre teve como meta zelar e superar a

expectativa do cliente de forma eficiente e segura, propondo soluções inovadoras.

            Algumas das especialidades da competente advogada com vastos serviços

prestados no âmbito do Estado do Maranhão, podem ser vistas a seguir:

ESTADO DO MARANHÃO

                                            ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

*   Sócia-administradora do escritório Anna Graziella Neiva Advocacia.

Advogados

- Pós graduada em Direito Constitucional

- Pós graduado em Direito Eleitoral

- Pós graduada em Ciência Jurídico- Política

- MBA em Direito Tributário

- Mestranda em Ciência Jurídico-Política

Cargos/ Funções

- Juíza do TRE/MA;

- Ouvidora da Mulher do TRE/MA, presidente das comissões TRE Mulheres e

Prevenção e Enfrentamento ao Assédio Sexual e Moral.

- Membro da Diretoria Executiva do Colégio de Ouvidores da Justiça Eleitoral

Brasileira – COJE

- Superintendente Norte Nordeste da EBC

- Chefe da Casa Civil do Governo do Maranhão

- Presidente da Fundação da Memória Republicana Brasileira

- Assessora Chefe de Procuradora Justiça

ESTADO DO MARANHÃO

                                            ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

- Membro da Comissão de Juristas no Congresso Nacional responsável pela elaboração

de anteprojeto de reforma da Lei nº 9.613/1998, que institui o delito de lavagem de

capitais e dispõe sobre mecanismos de repressão à criminalidade econômica – 2019

Pela OAB

- Fundou e foi Membro da Comissão do Jovem advogado no Triênio 2007/2009;

- Conselheira Titular e Membro da Comissão de Defesa da Mulher Triênio 2010/2012;

- Membro Consultora da Comissão Especial de Direito Eleitoral do Conselho Federal

do Triênio 2019/2021 e de 2021/2023;

- Membro Procuradoria Estadual de Assistência e Defesa das Prorrogativas no Triênio

2019/2021;

- Membro da Comissão de Direito da Energia Triênio 2019/2021

Associada

- Membro da ABRADEP, COPEJE, IAB, ABRACRIM, ANACRIM.

 Por todo o exposto, é que conta-se com o apoio dos nobres pares para conceder a

Medalha Manuel Beckman, à senhora Anna Graziella Santana Neiva Costa.

ESTADO DO MARANHÃO

                                            ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PALÁCIO MANUEL BECKMAN, EM SÃO LUÍS, ESTADO DO MARANHÃO, 19

de maio de 2025.

IRACEMA VALE

Deputada Estadual